Município da Estância Balneária de Praia Grande
Estado de São Paulo

Gabinete do Prefeito

Em 26 de maio de 2020

OFÍCIO GP N® 295/2020

A Sua Excelência o Senhor

EDNALDO DOS SANTOS PASSOS

Presidente da Câmara Municipal de Praia Grande
PRAIA GRANDE - SP

Senhor Presidente,

Em atenção aos questionamentos feitos por meio do REQUERIMENTO
N® 084/2020, de autoria da nobre vereadora JANAINA BALLARIS, referentes

ao Chamamento Público realizado para viabilizar a participação de equipes
de modalidades esportivas do Município em competições e eventos,
encaminho, anexa, cópia da manifestação da Divisão de Apoio da Secretaria
de Esporte e Lazer (Seel), recebida pelo Departamento de Processo

Legislativo deste Gabinete, com os respectivos esclarecimentos.

Sem mais para o momento, aproveito o ensejo para externar os
meus protestos de elevada estima e apreço.

Atenciosamente,

MOURAO

APM/ed

Prefeitura da Estância Balneária de Praia Grande

ESTADO DE SÃO PAULO

SECRETARIA DE ESPORTE E LAZER

À SEEL 20

Sr. Secretário,

Ref.: Requerimento n° 084/2020 - Vereadora Jancína Ballaris.

Em resposta ao requerimento da Nobre Edil, sito a Sra. Janaína Ballaris, quanto
da atual situação do Chamamento Público n° 026/2019, que tem como
finalidade viabilizar a participação dos atletas que treinam na Prefeitura
Municipal de Praia Grande-SP e nas competições e/ou eventos organizados
pelas entidades da administração do desporto. Para tanto, a Nobre
Vereadora questiona a Administração sobre informações dos procedimentos
paro a efetivação da parceria, que pelo atraso poderia prejudicar os atletas
da modalidade de basquetebol de uma associação inominado e que os
mesmos estariam abandonados.

RESPOSTAS:

1) Quanto a publicação de Edital do Chamamento Público rf 026/2019, foi
disponibilizado no sítio eletrônico da Prefeitura de Praia Grande/SP, este
cumpriu a legislação reguiamentadora. sito Lei Federal n® 13.019/2014, com
prazo aberto para a entrega dos envelopes de 02.01.2020 à 05.02.2020 até as
1 ó:00h na formo disposta no instrumento publicado.
Informamos que o Edital do Chamamento n® 026/2019 esta disponível no sítio
eletrônico da Prefeitura de Praia Grande/SP, menu <cídadão>; submenu

<licltações>; submenu <chamamento>.

2) Da mesma forma, após o período para recebimento das propostas pelas
Entidades do Terceiro Setor foi publicado o nome das entidades interessadas
na parceria, ficando classificadas duas Organizações da Sociedade Civil por
apresentarem as propostas e documentação exigida no item 10 e subitens do
chamamento editalício, são em primeiro lugar PRAIA GRANDE VÔLEI com 215
pontos e em segundo a ASSOCIAÇÃO NACIONAL DE DESNVOLVIMENTO
ESPORTE E EDUCAÇÃO - ANDEE com 100 pontos.

3) Quanto aos prazos Informamos que no período de janeiro e fevereiro foram
cumpridos os prazos regulares, inclusive paro interposição dos recursos, tanto
pelos participantes quanto para os terceiros interessados. Temos também que
no início de março com a disseminação do coronavírus (covÍd-19}, com as
decretações de estado de emergência e a proibição de aglomerações de
pessoas, as atividades, torneios e competições esportivas foram proibidas na
esfera nacional, estadual e municipal, inclusive os treinos de equipes esportivas
de qualquer modalidade por tempo indeterminado e sem previsão de retorno.

Sr Secretário, segue paro alencia e determinações.

Praia grande, 06.052020 í L f

Adriano da Sjí'
Wetor de Divi

5/onçalves
de Apoio